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Новости законодательства для НКО за июль-август 2024 года 

 

В этом выпуске Вы можете прочитать: 

- о видах деятельности СОНКО, 

- о внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации, 

- о целях благотворительной и добровольческой деятельности, 

- об изменениях трудового законодательства, 

- о ярмарках и контрольно-кассовой технике, 

- о наставничестве. 

 

О видах деятельности СОНКО 

С 13 июля 2024 года в перечень видов деятельности социально 

ориентированных НКО добавлено межмуниципальное сотрудничество, теперь 

он включает 19 видов деятельности. Изменения в статью 31.1 Федерального 

закона «О некоммерческих организациях» внесены Федеральным законом от 

13.07.2024 № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации». 

 

О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации 

Федеральным законом от 12.07.2024 N 176-ФЗ «О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» 

внесены существенные изменения, затрагивающие в том числе 

налогообложение физических лиц, налог на прибыль и упрощенную систему 

налогообложение, тарифы страховых взносов.  

С 2025 года будет применяться прогрессивная шкала ставок налога на 

доходы физических лиц: 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407130005
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009
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- 13% к части суммы налоговых баз, не превышающей 2,4 млн руб.; 

- 15% к части суммы налоговых баз, которая больше 2,4 млн руб., но не 

превышает 5 млн руб.; 

- 18% к части суммы налоговых баз, которая больше 5 млн руб., но не 

превышает 20 млн руб.; 

- 20% к части суммы налоговых баз, которая больше 20 млн руб., но не 

превышает 50 млн руб.; 

- 22% к части суммы налоговых баз, которая превышает 50 млн руб. 

Юридические лица, в том числе некоммерческие организации, и 

индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему 

налогообложения (УСН), признаются плательщиками налога на добавленную 

стоимость (НДС), но освобождаются от обязанностей налогоплательщика, если 

зарегистрированы в текущем году или если доходы за предшествующий 

переходу на УСН год не превышают 60 миллионов рублей. 

До конца 2026 года будет действовать пониженный тариф страховых 

взносов в размере 7,6% для некоммерческих организаций, отвечающих 

установленным критериям: 

1) НКО зарегистрирована как благотворительная организация, 

применяет УСН и при этом ее деятельность соответствует уставным 

целям; 

2) НКО осуществляет деятельность в области социального обслуживания 

граждан, научных исследований и разработок, образования, 

здравоохранения, культуры и искусства (деятельность театров, 

библиотек, музеев и архивов), массового спорта (за исключением 

профессионального), применяет УСН и при этом 70% доходов в виде 

целевых поступлений, грантов, приносящей доход деятельности 

должны составлять доходы в вышеперечисленных сферах 

деятельности, а с 01 января 2025 г. также доходов по соглашениям о 

трудоустройстве инвалидов. Соблюдение критерия отслеживается по 

итогам года, предшествующего году перехода на пониженный тариф. 
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О целях благотворительной и добровольческой деятельности 

Федеральным законом от 08.08.2024 №265-ФЗ внесены изменения в 

перечень целей благотворительной и добровольческой (волонтерской) 

деятельности. Такая деятельность теперь может осуществляться в целях 

поддержки, укрепления и защиты семьи, многодетности, сохранения 

традиционных семейных ценностей, популяризации института брака. 

Изменения вступили в силу 08 августа. 

 

Об изменениях трудового законодательства 

Федеральным законом от 08.08.2024 №268-ФЗ внесен ряд изменений в 

Трудовой кодекс Российской Федерации: 

- не менее 30 календарных дней должен составлять основной 

оплачиваемый отпуск работающих инвалидов (нормы вступили в силу с 01 

сентября 2024 года); 

- действующие компенсационные и стимулирующие выплаты 

необходимо будет учитывать при расчете размера оплаты за сверхурочную 

работу (нормы вступят в силу с 01 марта 2025 года); 

- установлены основные направления противодействия формированию 

просроченной задолженности по заработной плате в Российской Федерации 

(нормы вступят в силу с 01 марта 2025 года). 

 

О ярмарках и контрольно-кассовой технике 

Федеральным законом от 08.08.2024 №274-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации» и статью 76 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» сокращен перечень 

ситуаций, в которых применение контрольно-кассовой техники (ККТ) не 

является обязательным. С 01 марта 2025 года НКО при продаже товаров, 

выполнении работ или оказании услуг физическим лицам обязаны будут 

использовать ККТ, в том числе, если товары продаются на ярмарках. 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080088
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080067
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080079
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О наставничестве 

С 05 февраля 2025 года СОНКО, благотворительные и добровольческие 

(волонтерские) организации, организаторы добровольческой (волонтерской) 

деятельности, а также граждане смогут подать заявление о готовности 

участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних (наставничестве). Заявления будут направляться в 

электронной форме с использованием единой информационной системы в 

сфере развития добровольчества (волонтерства) - https://dobro.ru/ 

Деятельность по наставничеству будет осуществляться безвозмездно, но 

может поддерживаться органами государственной власти, органами 

публичной власти федеральной территории, органами местного 

самоуправления и российским движением детей и молодежи. 

Наставничество будет осуществляться в целях устранения причин и 

условий, способствовавших безнадзорности, беспризорности, 

правонарушениям или антиобщественным действиям несовершеннолетнего, 

содействия получению им образования, в том числе дополнительного, и 

обеспечению его досуга и в отношении следующих категорий 

несовершеннолетних: 

1) безнадзорных или беспризорных; 

2) занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством; 

3) содержащихся в социально-реабилитационных центрах для 

несовершеннолетних, социальных приютах, центрах помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных и 

других учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 

помощи и (или) реабилитации; 

4) употребляющих наркотические средства или психотропные вещества 

без назначения врача либо употребляющих одурманивающие вещества, 

алкогольную и спиртосодержащую продукцию; 

5) совершивших правонарушение, повлекшее применение мер 

административной ответственности; 

https://dobro.ru/
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6) совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого 

наступает административная ответственность; 

7) освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об 

амнистии или в связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда 

признано, что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто 

путем применения принудительных мер воспитательного воздействия; 

8) совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих 

уголовной ответственности в связи с недостижением возраста, с которого 

наступает уголовная ответственность, или вследствие отставания в 

психическом развитии, не связанного с психическим расстройством; 

9) обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в 

отношении которых избраны меры пресечения, предусмотренные Уголовно-

процессуальным кодексом Российской Федерации; 

9.1) отбывающих наказание в виде лишения свободы в воспитательных 

колониях; 

10) условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, 

освобожденных от наказания вследствие акта об амнистии или в связи с 

помилованием; 

11) которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или отсрочка 

исполнения приговора; 

12) освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, 

вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого 

типа, если они в период пребывания в указанных учреждениях допускали 

нарушения режима, совершали противоправные деяния и (или) после 

освобождения (выпуска) находятся в социально опасном положении и (или) 

нуждаются в социальной помощи и (или) реабилитации; 

13) осужденных за совершение преступления небольшой или средней 

тяжести и освобожденных судом от наказания с применением принудительных 

мер воспитательного воздействия; 
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14) осужденных условно, осужденных к обязательным работам, 

исправительным работам или иным мерам наказания, не связанным с 

лишением свободы. 

Соответствующие изменения в законодательство внесены Федеральным 

законом от 08.08.2024 №322-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080132
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080132

